2024-2025 учебный год

Протокол №1
заседания Управляющего совета

от 29.08.2024

Присутствовали:
 23 чел.

Повестка дня.

1. О режиме работы школы
2. Отчет о работе Управляющего совета за 2023-24 учебный год.
3. Об организации питания в 2024-25 учебном году. Утверждение цен на питание.
4. Утверждение Публичного доклада.

1.  По  первому  вопросу  выступила  директор  школы  Полякова  В.А.  Она  ознакомила
присутствующих с режимом работы школы на 2024-2025 учебный год. Учебный год начать
02.09.2024 года. В первую смену организовано обучение для 1-х, 2А, 2Г, 3, 4Г, 5, 7, 8, 9, 10,
11 классов. Во вторую смену организовано обучение для  2Б, 2В, 2Д, 4А, 4Б, 4В, 4Д, 4Е, 6
классов.
   Занятия начинаются  для первой смены  с 8.00 часов, второй смены  с 14.00. Пропускной
режим осуществляется через систему доступа для обучающихся и персонала. Для родителей
пропускной режим ограничен. Утверждены часы приема посещения с 12.00-14.00 , с 17.00-
19.00.  В  рабочие  дни  открыты  только  центральные  калитка  в  целях  соблюдения  мер
антитеррористической безопасности.
Первоначальная  выдача  чипов  производится  за  счет  средств  школы.  Повторное
приобретение за средства родителей. При выбытии из школы чипы сдаются в учебную часть.
Установить для всех учащихся форму одежды – деловую. Цвет формы: для 1-8 классов –
темно-синий; для 9-11 классов – темно-серый, черный, темно-синий. Цвет рубашек и блузок
–  белый,  кремовый,  бежевый,  светло-голубой.  Для  спортивных  занятий  в  зале:  черные
шорты, белая футболка.

По второму вопросу выступила директор школы Полякова В.А. Она ознакомила
присутствующих о работе Управляющего совета за 2023-24 учебный год.
Управляющий  совет –  коллегиальный  орган,  имеющий  управленческие  полномочия  по
решению  и  согласованию  значимых  вопросов  функционирования  и  развития
образовательного учреждения.
В нашей школе  в 2023-2024  учебном году Управляющий совет  состоял  из 29 человек. В
состав Управляющего совета   входили  в равном количестве  педагоги школы, родители,
обучающиеся, представитель   учредителя и так называемые кооптированные члены Совета –
это  представители  высшего  и  среднего  профессионального  образования,   предприятий
города,  индивидуальные предприниматели.

В  Управляющем совете  действовало  5  комиссий:
по защите прав участников образовательного процесса;
по обеспечению безопасности образовательного  процесса;
по  развитию материальной  базы;
конфликтная комиссия;

ревизионная комиссия.
Функции  каждой  комиссии   определены  в  Положении  об  Управляющем  совете.  В

составе комиссий представители всех участников образовательного процесса.
     Управляющий  совет   МБОУ  «СШ  №14»  работал  на  основании  Положения   об
Управляющем Совете  и в соответствии с планом  работы, утвержденным председателем
Управляющего совета и согласованным с директором школы.

Полномочия Управляющего совета:
 установление режима занятий,
 контроль за соблюдением прав обучающихся,
 согласование  введения  новых  методик  образовательного  процесса  и  новых

технологий,
 согласование мер  по созданию в школе здоровых и безопасных условий обучения

и воспитания,
 определение результативности и эффективности образовательной деятельности.
В  2023-24  учебном году   Управляющий Совет  функционировал  очно.  Проведено  5

заседаний,   на  которых  был  утвержден Публичный доклад за 2022-2023  учебный год,
утверждены  новые  локальные  акты.  На  заседаниях  рассмотрены   следующие  вопросы:
«Национальные цели и стратегические задачи в системе российского образования», «Школы
Минпросвещения   России.  Соответствие  веяниям  времени»,  «  «Организация  внеурочной
деятельности. Проблемы и перспективы», «Продвижение цифры как одно из приоритетных
направлений деятельности  школы»,  «Система  работы школы по  подготовке  к  ГИА»,  «О
системе работы школы по профилактике дорожно-транспортных происшествий».

 По  результатам самоанализа  реализации проекта  «Школы Минпросвещения»  были
обсуждены   проблемы  и  поставлены  задачи  на  2024-2025  год,  утверждены  изменения,
внесенные в Программу развития школы на 2022-2026 учебные годы.

На заседаниях Управляющего совета были приняты решения о  продолжении плановой
работы  по  созданию  условий  для  детей  с  ОВЗ,  одобрены  действия  по  включению
обучающихся в Российское движение школьников.

Традиционно на Управляющем совете решались  вопросы о подготовке и организации
летнего ремонта, организации летнего отдыха обучающихся.

Традиционно осуществлялся контроль членами Управляющего совета  по организации
и  качеству  школьного  питания,   вовлеченности  обучающихся,  состоящих  на
профилактическом учете, в объединения дополнительного образования.
Члены  Управляющего  совета  выступали    в  качестве  общественных  наблюдателей  при
проведении  школьного  этапа  олимпиады,  проведении  ЕГЭ,  приемке  школы  к  новому
учебному году.

Организована  и  проведена  Совместная  акция  с  родительской  общественностью
«Снежные забавы».

В целом,  работа Управляющего совета в  2023-2024 учебном году осуществлялась в
соответствии с планом  и эффективно.

По третьему вопросу выступила зам.  директора по УВР Комиссарова С.В. Она
ознакомила  присутствующих об  организации  питания  обучающихся  школы и  ценами  на
питание.   МБОУ  "СШ  №14"  организует  питание  обучающихся  в  соответствии  с
Федеральным законом Российской федерации от 29.12.2012 № 273-ФЗ "Об образовании в
Российской Федерации", с государственными санитарно-эпидемиологическими правилами и
нормативами,  законом Ханты-Мансийского  АО -  Югры от  30  января  2016  г.  N  4-оз  "О
регулировании  отдельных  отношений  в  сфере  организации  обеспечения  питанием

обучающихся  в  государственных  образовательных  организациях,  частных
профессиональных  образовательных  организациях,  муниципальных  общеобразовательных
организациях,  частных  общеобразовательных  организациях,  расположенных  в  Ханты-
Мансийском автономном округе - Югре", Постановлением Правительства ХМАО - Югры от
04.03.2016 N 59-п "Об обеспечении питанием обучающихся в образовательных организациях
в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре", в соответствии с Положением о порядке
организации питания обучающихся МБОУ "СШ №14".

Образовательная организация обеспечивает питанием на основании заявления одного
из родителей (законных представителей) обучающегося по форме, установленной локальным
правовым  актом  образовательной.  В  заявлении  родитель  (законный  представитель)
указывает период в течение учебного года, на который обучающийся должен быть обеспечен
питанием, основание для оказания социальной поддержки в виде предоставления питания
(при наличии), и подтверждает свое согласие на порядок обеспечения питанием в данной
образовательной организации, установленный локальным правовым актом образовательной
организации.

Питание обучающихся в 2024-2025 учебном году осуществляет ООО "Азбука питания"
на основании     Контракта на оказание услуг по организации питания.  .

 Организация  и  обеспечение  двухразовым  питанием  обучающихся  1-11  классов
льготной категории (многодетные семьи, малообеспеченные семьи, опекаемые семьи, дети
–сироты,  дети  с  ОВЗ,   дети-инвалиды,  члены  семей  участников  специальной  военной
операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной
Республики,  Запорожской  и  Херсонской  областей,  граждан  Российской  Федерации,
призванных  на  военную  службу  по  мобилизации  в  Вооруженные  Силы  Российской
Федерации), расходы на организацию обеспечением питанием в учебное время обучающихся
льготной категории 1-11 классов осуществлять из бюджета автономного округа в размере
414 рублей в день на одного обучающегося.

 Организация  и  обеспечение  одноразовым  бесплатным  горячим  питанием
обучающихся  1-4  классов,  расходы  на  организацию  обеспечением  горячим  питания  в
учебное время обучающихся начальных классов с 1 по 4 класс осуществлять из бюджета
автономного  округа,  местного  бюджета  в  размере  166  рублей в  день  на  одного
обучающегося.

 Организация и обеспечение одноразовым питанием в учебное время обучающихся 5-
11  классов,  не  относящихся  к  льготным  категориям, расходы  на  организацию
обеспечением питанием в  учебное  время  обучающихся  5-11  классов,  не  относящихся  к
льготным категориям,  осуществлять из бюджета города Нижневартовска  в  размере  50
рублей 21 копейка в день на одного обучающихся.

Обеспечение  реализации  диетического  питания по  заявлению  родителей  (законных
представителей) и медицинской справки методом корректировки (замены) блюд.

Организация и  обеспечение горячим завтраком обучающихся 5-11 классов,   обедом
обучающихся 1-11 классов, не относящихся к льготной категории, полдником обучающихся
1-4  классов,  расходы  на  организацию  обеспечением  обедом  и  полдником  за  счет
родительских средств:

 завтрак 5-11 класс – 115,79 рублей (доплата)
обед 1-4 классы - 170 рублей
обед 5-11 классы – 200 рублей
продленка 1-4 классы – 47 рублей
График питания на 2024-2025 учебный год:

https://disk.yandex.ru/d/nCGrQuP6_Mw8tw
https://disk.yandex.ru/d/y736fDgYizFmSA

1 смена 2 смена
1 перемена - 8.40 – 1А,Б,В, 2А,Г, 3А,Б классы
2 перемена - 9.30 –3В,Г,Д,Е, 4Г, 5 классы
3 перемена – 10.20 –   7 классы, 8 классы
4 перемена – 11.10 – 9 классы, 10 классы, 11
классы
5 перемена – 12.00 - обед (льготная категория,
второе горячее питание за родительскую плату)

12.15 – обед ГПД

13.30  - обед (льготная категория, второе
горячее питание за родительскую плату)
(6 классы)
1 перемена - 14.40 – 2 Б,В,Д, 4 А,Б,В,Д,Е
классы
2 перемена – 15.30 – 6 А,Б,В классы
3 перемена – 16.20 – (2,4 класс льготная
категория,  второе горячее питание за
родительскую плату)
15.00 – полдник ГПД

По  четвертому  вопросу  выступила  директор  школы  Полякова  Валерия
Аркадьевна.  Она  ознакомила  присутствующих  с  содержанием  Публичного  доклада  о
результатах образовательной деятельности за 2023-2024 учебный год и представила  его на
утверждение.  Перед  педагогическим  коллективом  была  поставлена  цель  на  2023-24  год:
обеспечение  повышения  качества  образования  и  формирование  гармонично  развитой  и
социально  ответственной  личности  через  реализацию  национального  проекта
«Образование». Для этого были поставлены следующие задачи:

1. Обеспечить  получение  обучающимися  качественного  общего  образования  через  100%
переход на федеральные основные общеобразовательные программы, повышение учебной
мотивации обучающихся, развитие их функциональной грамотности.

2. Создать  условия  для  достижения  результатов  по  учебным  предметам  на  ГИА  не  ниже
средних  баллов  городу  через  эффективность  урока,  индивидуальные  образовательные
траектории, систему работы со слабоуспевающими и мигрантами, детьми с ОВЗ.

3. Создать условия для осознанного выбора дальнейшей траектории обучения выпускниками;
оптимизировать  работу  по  мотивации  обучающихся  11-х  классов  при  выборе
экзаменационных предметов с учетом профиля, направления обучения.

4. Создать  условия  для  совершенствования  всех  компонентов  профессиональной
компетентности  педагогов,  в  том  числе  при  переходе  на  ФООП,   через  систему
методических мероприятий, наставничество, адресную методическую помощь.

5. Обновить  информационно-коммуникационную  инфраструктуру  школы  путём
совершенствования  цифровой  образовательной  среды  для   повышения  уровня  ИКТ-
компетентности педагогов и обучающихся.

6. Обеспечить  высокий  уровень  гражданско-патриотического  воспитания   через   ведение
уроков  «Разговор  о  важном»,  с  привлечением  к  проведению  родителей  и  выпускников;
развитие добровольчества (волонтёрства), реализации способностей обучающихся в формате
общественных инициатив и проектов.

7. Обеспечить  условия  для  выявления,  поддержки,  развития  одаренных  детей  и  их
самореализации.

8. Создать условия для построения эффективной системы профессионального самоопределения
обучающихся через ведение уроков по профориентации «Россия – мои горизонты», участие в
профориентационных  проектах  различного  уровня,  в  конкурсах  профессионального
мастерства  обучающихся,  заключения  договоров  с  региональными/муниципальными
предприятиями/организациями,  образовательными  организациями  высшего  образования  и
среднего профессионального образования для организации экскурсий и профессиональных
проб.

9. Обеспечить  работу  кружков  научно-технической  направленности   через
организацию  работы  школьного  технопарка  «ИнженерУм»,  реализацию  мероприятий
региональной  инновационной  площадки  «Формирование  основ  инженерного  мышления
обучающихся  средствами  детского  технического  творчества»  и  проведение  мероприятий,
направленных на поддержку участия команд кружков научно-технической направленности,
творческих детских коллективов в муниципальных, региональных и федеральных конкурсах
и соревнованиях.

10. Обеспечить  безопасную и комфортную среду  через выполнение нормативных
требований  безопасности,  создание  зон  коворкинга,   зон  отдыха,  систему  работы  по
профилактике травм и дорожно-транспортных происшествий;

11. Создать  условия,  способствующие  сохранению  и  укреплению    здоровья
обучающихся через расширение сети спортивных секций и участие в движении ГТО  не
менее 40% обучающихся.

12. Создать  условия  для  повышения  компетентности  родителей  (законных
представителей)  обучающихся  в  вопросах  образования  и  воспитания  будущих  граждан
Российской Федерации  через лектории,  семейный клуб «Зеленая лампа».

Анализ деятельности за 2023-24 учебный год позволяет сделать вывод о том, что  по
ряду направлений деятельности  наблюдается положительная динамика, поставленные перед
коллективом задачи на 2023-24 учебный год  в основном выполнены:

1. Обеспечено освоение базовых навыков и  умений обучающимися,  повышение их
мотивации к обучению и вовлеченности в образовательный процесс через внедрение ФГОС,
новых методов обучения и воспитания, современных образовательных технологий.

2. Обеспечено качество обучения  56,4%;
3. Формируется современная и безопасная цифровая среда, обеспечивающая высокое

качество и доступность образования всех видов и уровней через дистанционное изучение
предметов и курсов, переход к цифровой трансформации школы.

4. Обеспечена результативность профориентационной работы с обучающимися.
5. Обеспечен  профессиональный  рост  педагогических  работников  через  участие  в

программах  обмена  опытом,  непрерывное  профессиональное  образование,  систему
наставничества, соответствие их профессиональному стандарту педагога.

6. Обеспечено качественное  участие обучающихся в интеллектуальных и творческих
конкурсах.

7. Обеспечены  безопасные  условия  и  комфортная  образовательная  среда  через
организацию доступной среды.

8. Сохранено здоровье обучающихся.
Цель  на  2024-2025   учебный  год: Обеспечение  доступности  и  качества  образования,
формирование гармонично развитой и социально ответственной личности через реализацию
проекта «Школы Минпросвещения».
Задачи:
1.Сохранить доступность и качество образования, продолжить создание условий для полной
реализации  потенциала  обучающихся  через   повышение  качества  уроков,  сетевое
взаимодействие с ВУЗами, повышение уровня функциональной грамотности обучающихся;
2.Обеспечить  условия  для  профессионального  самоопределения  обучающихся  через
реализацию профориентационных проектов всероссийского и регионального уровней;
3Продолжить работу в режиме инновационного развития школы;

4. Продолжить выявление, поддержку, развитие и самореализацию одаренных детей через
внеурочную  деятельность,  привлечение  к  интеллектуальным,  творческим  и  спортивным
конкурсам.
5.  Повысить  роль  детских  общественных  объединений  в  формировании  гражданской
позиции через участие в проектах Движение первых, Орлята России;
6. Сохранить здоровье обучающихся через обеспечение  безопасной и комфортной среды,
расширение  сети  спортивных  секций  и  участие  в  движении  ГТО   не  менее  40%
обучающихся;
7.  Обеспечить  повышение  доверия  родителей  и  общественности  к    образовательной
организации через обновление методов работы, расширение вариативных форм;
8.  Обеспечить  цифровую  трансформацию  школы  через  вовлечение  всех  участников
образовательного процесса к использованию электронного журнала и Сферум;
9.  Сохранить  достижение  показателей  проекта  «Школа  Минпросвещения»  по  всем
направлениям на высоком уровне.

Решение:
1. Согласовать режим работы школы на 2024-2025 учебный год.
2. Отчет о работе Управляющего совета принять к сведению
3. Согласовать сумму родительской платы на питание
4.  Публичный  доклад  утвердить.  Директору  школы  Поляковой  В.А.  представить  доклад
общественности на родительском собрании и на сайте школы.

 Председатель Управляющего совета                                               С.Н. Акинина
Секретарь Управляющего совета                                                     С.Л. Ромадина

		2024-12-26T15:09:41+0500
	Нижневартовск
	Полякова Валерия Аркадьевна
	я утверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью